
Abstrakt 

 

Tématem této bakalářské práce je studium a výklad protkávání světa komedie v několika dílech Henryho 

Jamese s odrazem jmenovitých obtíží a hlubších problémů moderní společnosti, které spoluutvářejí 

společenský rámec v daný dílech. 

Autor práce je toho názoru, že komedie v uvedených dílech Henryho Jamese v zásadě kritizuje 

a satiricky napadá společenská zla moderní doby a postavy, které jim skládají hold. Bakalářská práce 

obhajuje stanovisko, které tvrdí, že komedie v rozebíraných dílech satirizuje řadu společensko-

kulturních a ekonomických potíží a problémů tehdejší moderní doby, a to prostřednictvím zesměšnění 

a potupné diskreditace povětšinou zavrženíhodných postav, které, pod vlivem těchto proměn, negativně 

působí na životy dalších postav ve vybraných dílech. Ve snaze doložit toto tvrzení se práce obrací k 

následujícím textům Henryho Jamese: Holubičí křídla, Zlatá mísa, Portrét dámy, Vyslanci, Přitažení 

šroubu a Šelma v džungli. 

Práce nejdříve nabízí krátký přehled několika kritický přístupů ke komedii v díle Henryho 

Jamese, vyjadřuje se k jejich platnosti, vysvětluje stanovisko autora práce a ukazuje, ve směru jakých 

názorových proudů se bude práce ubírat během rozboru komedie ve vybraných dílech. Práce dále 

dokládá platnost tvrzení, že James byl autor, kterému nechybělo sociální uvědomění. Předmětem zájmu 

jsou také mezinárodní společenské rozdíly v dílech Jamese, nástin jeho portrétů americké a evropské 

společenské scény, jakožto i společensko-kulturní a ekonomické vlivy s negativním dopadem na 

moderní společnost, včetně: konzumerismu, materialismu, morálního úpadku, objektifikace, 

komodifikace, komercializace, kořistnické ziskuchtivosti, rozbujelého sobectví, vzájemného průniku 

veřejného života a soukromí, a performativnosti. 

Během rozboru čtyř dlouhých děl Henryho Jamese (Holubičí křídla, Zlatá mísa, Portrét dámy 

a Vyslanci) řešitel objasňuje a dokládá na příkladech z textu základní stanovisko práce v celé jeho šíři. 

Během rozboru dvou kratších děl (Přitažení šroubu a Šelma v džungli), ve kterých komedie v tradičním 

slova smyslu není jejich výrazným rysem, práce navrhuje způsob, jak díla interpretovat tak, aby na ně 

bylo možné nazírat ve světle komedie. Protože propojení mezi komedií a společenskou scénou v těchto 

dílech je značně neurčité, práce shledává skutečný přínos začlenění těchto dvou ukázek tvorby Henryho 



Jamese v tom, že nám umožňují určit mez v dílech autora, za kterou již není skutečně možné dojít 

k pochopení toho, jaký obraz společnosti se nám naskýtá. Popis prostředků, kterými oba příběhy kladou 

odpor snahám o interpretaci na základě usouvztažnění výkladů o komedii a společenských problémů 

moderní doby, je v těchto případech fakticky součástí samotné studie komedie v jednotlivých dílech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


